
COMUNE DI MONTERENZIO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COPIA

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

DELIBERAZIONE N. 39 

OGGETTO: CANONE UNICO PATRIMONIALE DI CONCESSIONE 
AUTORIZZAZIONE PER LE AREE DEI MERCATI, PER 
L'OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO E PER L'ESPOSIZIONE 
PUBBLICITARIA – NUOVA SCADENZA PAGAMENTO ANNO 2021

   L'anno DUEMILAVENTUNO, addì SEDICI del mese di GIUGNO alle ore 14:15 
nella Casa Comunale,

   convocata dal Sig. SINDACO, si è riunita la Giunta Comunale, con l'intervento dei 
signori:

FISICAMENTE 
PRESENTE

IN COLLEGAMENTO 
TELEFONICO IN VIVA 

VOCE O IN 
VIDEOCONFERENZA

SINDACO1) MANTOVANI IVAN SI NO

VICE SINDACO2) STALADMITI O STALAGMITI 
MARCO

SI NO

ASSESSORE3) BERTI ELISABETTA SI NO

ASSESSORE ESTERNO4) SANTI FABRIZIO SI NO

ASSESSORE ESTERNO5) PARISI PIETRO NO NO

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig.  IVAN MANTOVANI 
SINDACO assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a 
prendere in esame l'oggetto sopra indicato.

Partecipa il Vicesegretario Comunale   GERARDO GAUDIOSO il quale provvede 
alla redazione del presente verbale.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 39 DEL 16/06/2021 
 
OGGETTO: 
CANONE UNICO PATRIMONIALE DI CONCESSIONE 
AUTORIZZAZIONE PER LE AREE DEI MERCATI, PER 
L'OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO E PER L'ESPOSIZION E 
PUBBLICITARIA – NUOVA SCADENZA PAGAMENTO ANNO 2021 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Visto  l’art.1, commi da 816 a 847 della legge n.160 del 27/12/2019, che ha 
introdotto dal 1° gennaio 2021 il Canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria; 

 
Rilevato  che detta norma ha disposto la disciplina del canone da parte degli enti con 

Regolamento da adottare dal Consiglio comunale; 
 
Visto l’articolo 1, commi 826, 827, 831, 841 e 842 della L. 160/2019, con i quali 

sono stabilite le tariffe standard annuali e giornaliere per classi di comuni 
definite in base alla popolazione residente; 

 
Richiamata  la deliberazione del Consiglio comunale n. 12 del 27/04/2021 con la quale è 

stato approvato il Regolamento comunale per l’applicazione del canone di 
occupazione del suolo pubblico e per la diffusione dei messaggi pubblicitari;  

 
 la deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 03/06/2021 con la quale 

sono state approvate le tariffe per l’applicazione del Canone patrimoniale; 
 
Considerato che la situazione finanziaria si è mantenuta difficoltosa per le attività 

economiche e commerciali a causa del perdurare dell’emergenza 
epidemiologica COVID-19; 

  
 che per i prossimi mesi dell’anno 2021 appare plausibile una ripresa delle 

attività determinata dalla progressiva riduzione dei contagi; 
 
 che, pertanto si reputa opportuno spostare la scadenza del canone 

patrimoniale sulla pubblicità e sull’occupazione del suolo pubblico rispetto 
alla data fissata dal regolamento comunale in materia all’articolo 39, comma 
2, al fine di consentire alle attività economiche di conseguire un 
miglioramento della situazione finanziaria in conseguenza della riapertura 
degli spostamenti e degli esercizi commerciali; 

 
Visto l’articolo 8, comma 6 del vigente regolamento per l’applicazione del Canone 

patrimoniale, in base al quale è consentito alla Giunta comunale il 
differimento dei termini ordinari di pagamento del canone in casi particolari, 
tra i quali è sicuramente compresa l’attuale emergenza sanitaria; 

 
Ritenuto perciò, opportuno posticipare la scadenza al 30/10/2021; 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 39 DEL 16/06/2021 
 
Acquisti i pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n. 267 espressi dal Responsabile dell’Area Economica 
Finanziaria – Servizi alla Persona” sia in ordine alla regolarità tecnica sia in 
ordine alla regolarità contabile; 

 
Con voti favorevoli ed unanimi espressi nei modi e termini di legge,  

 
  

D E L I B E R A 
 
 

1) di differire,  la scadenza del pagamento ordinario del canone permanente per l’occupazione 
del suolo e del sottosuolo e del canone permanente per la diffusione di messaggi pubblicitari 
alla data del 30 ottobre 2021. 

 
 

 Successivamente, ricorrendo motivi d’urgenza, con ulteriore votazione unanime, il presente 
atto si rende immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 
 
 
 



CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA
P.zza G. De Giovanni n°1 - 40050 Monterenzio

Telefono 051/92.90.02 - Fax 051/6548992
E-mail: segreteria@comune.monterenzio.bologna.it

COMUNE DI MONTERENZIO

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Area Economico Finanziaria - Servizi alla Persona

OGGETTO: 

Proposta numero 42     del   15/06/2021

CANONE UNICO PATRIMONIALE DI CONCESSIONE AUTORIZZAZIONE PER 
LE AREE DEI MERCATI, PER L'OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO E 
PER L'ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA – NUOVA SCADENZA PAGAMENTO 
ANNO 2021

Monterenzio, 16/06/2021

Osservazioni: ____________________________________________________________________

X favorevole non favorevole

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ESPRESSO DAL RESPONSABILE DELL'AREA

Art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267

IL/LA RESPONSABILE

F.to  GAUDIOSO GERARDO

Osservazioni: ____________________________________________________________________

**************************************************************************************

non favorevolefavorevole

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DELL'AREA 
'ECONOMICO FINANZIARIA - SERVIZI ALLA PERSONA'

Monterenzio, 16/06/2021

non dovutoX

IL RESPONSABILE DELL'AREA 'ECONOMICO 
FINANZIARIA - SERVIZI ALLA PERSONA'

F.to  GAUDIOSO GERARDO



F.to Gaudioso GerardoF.to Mantovani Ivan

Il Vicesegretario ComunaleIl Sindaco

Letto, approvato e sottoscritto.

**************************************************************************************

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata nel sito informatico di questo Comune 
(www.comune.monterenzio.bologna.it), ai sensi dell'art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69, 
per quindici giorni consecutivi dal 01 luglio 2021 al 16 luglio 2021

Lì, 01 luglio 2021 L' Istruttore Amministrativo

F.to Gubian Morena

**************************************************************************************

L' Istruttore Amministrativo

X      con prot. n. 5922 in data 01 luglio 2021 ai CAPIGRUPPO CONSILIARI (art.125 - comma 1 - Decreto 
Legislativo 267/2000);

La presente deliberazione è stata trasmessa:

**************************************************************************************

F.to Gubian Morena

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno dal termine della pubblicazione 
(art.134 - comma 3 - Decreto Legislativo 267/2000);

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134 - comma 4 
-   Decreto Legislativo 267/2000;

X

Monterenzio, lì 16/06/2021 Il Vicesegretario Comunale

F.to Gaudioso Gerardo

**************************************************************************************

L' Istruttore Amministrativo

La presente e' stata ratificata con deliberazione del Consiglio Comunale n.____ del ___________

F.to Gubian Morena


